Aby rozpocząć lekturę,  
kliknij na taki przycisk ,  
który da ci pełny dostęp do spisu treści książki.

Jeśli chcesz połączyć się z Portem Wydawniczym  
LITERATURA.NET.PL  
kliknij na logo poniżej.

**KLEMENS JANICKI**

**CARMINA**

Tower Press 2000

Copyright by Tower Press, Gdańsk 2000

**QUERELA REIPUBLICAE  
REGNI POLONIAE  
ANNO MDXXXVIII CONSCRIPTA**

# QUERELA REIPUBLICAE

Desine Romanos narrare, Polone, tumultus  
Et plenas misera seditione dies!  
Nascuntur graviora domi magnisque resurgunt  
Viribus in proprium praecipitanda caput.  
In partes sum scissa duas pluresque, quod unum  
Exitio multis gentibus ante fuit.  
Utque vetusta aevi dimittam exempla prioris,  
Hoc solo cecidit Pannonis ora malo.  
Sed nil vicini terrent documenta pericli  
Nec terret natos proxima flamma meos.  
Privatis inhiant rebus, sua commoda quisque  
Venatur, tamquam sit mea vita nihil,  
Quae nunc ad summam vergit prolapsa ruinam,  
Ni divum celeri restituatur ope.  
Nec tamen hostili iaceo prostrata lacerto;  
In me turba suas armat amica manus.  
In celsa praeter meritum quos sede locavi,  
Custodes nostrae constituique rei,  
Iura quibus, quibus est legum commissa potestas,  
Quos feci in populo numinis esse loco,  
Quos a sorde patrum evexi, quos vellere nostro  
Ornavi et titulos divitiasque dedi,  
Hi me praecipitant, pro numina sancta deorum!

Hoc meriti pretium grande piumque fero.  
O mea nobilitas (nam quid te praeter in istis  
Aemmnis possum iure vocare memn?),  
Sola meae superes cupida et studiosa salutis;  
Vix tamen auxilio iam potes esse mihi.  
Libertas oppressa tua est, quam sanguine et armis  
Et virtute patres ememere tui.  
Ut tamen hanc repares, pereas quam tota, ruinam,  
Dum licet, utendum est hac ratione tibi:  
Nil temere et petulanter agas, modus optima virtus,  
Cunctaque sub recto discute iudicio.  
Commodius levioere meum sanabitur ulcus  
Fomento; apponas si violenta, nocent.  
Quis legatorum novus heu furor iste tuorum?  
Dicendus furor est ni magis ille tuus.  
Discessere, fui cum defendenda per illos;  
Sic ego sum diris sola relictis lupis.  
Excusant factum adversi improbitate senatus.  
Sed tamen haec causa est non satis aequa mihi,  
Cum sit rex, qui me multis feliciter annis  
Consilio iusta sustinuitque manu,  
Quo nihil in toto melius neque mitius orbe.  
O servent illum tempora longa mihi!  
Cum restent aliquot proceres, quos publica tangunt  
Commoda et officii qui meminere sui,  
Horum praesidio poteras tentare saluti  
Et tempestati consuluisse meae.  
Si nil proficeres, satis esset amica voluntas;  
Parva gravis mium sed tibi visa mora est.

Atque utinam non sic temeraria coepta fuissent  
Horum, qui causam deseruere meam!  
Non ego tam saevos subiissem maesta dolores,  
Nec quererer casum non procul esse meum,  
Nec mihi cernenti varios consurgere luctus  
Terreret iustus cor animumque metus.  
Ecce furit Valachus, saevis evertitur armis  
Russia et in vinclis, caedibus, igne iacet.  
Aspiceres cuperem, quae sit plangentis imago  
Germanae et facies, dure Polone, tuae.  
Ducitur in tergum miseris constricta catenis  
Deque suo trahitur non reditura solo,  
Squalida, turpis, inops, laceris miseranda capillis,  
Deiciens victum sanguinolenta caput.  
Nec quemquam morbus redimit, nec sexus et aetas,  
Hostis inexploto cuncta furore metit.  
Ille vocat frustra natum, frustra ille parentem,  
Implorat frostra vincta puella virum.  
Pignora ab uberibus iugulantur rapta nec ullum  
Invenias vacuum strage, cruore locum.  
Tecta cremata ruunt et opes sudorque coloni,  
Quadrupedum rapitur, pellitur omne genus.  
Nam taceo (lacrimis vocem et prohibente dolore),  
Quingenti nuper cum cecidere viri,  
Martigenae iuvenes, fortissima pectora, pugna  
Milia qui adversa sustinere decem.  
Sed periire tamen numero superante doloque,  
Hostis enim occultis stabat in insidiis.  
Nil te tanta movent, o turba domestica, quae nil

Curas privatam praeter avaritiam.  
Omma parva putas, quae sunt mea, maxima cum sint,  
In quibus et vitae est summa caputque tuae.  
Tene fore incolumen speras post funera matris,  
Quae te fecundis sustinet uberibus?  
Tune decus, leges et libera iura tenebis  
Dissidio graviter niinc labefacta tuo?  
Sed tibi vera odiosa nimis; nam vera loquentes  
Despolias titulls despoliasque bonis.  
Vera loqui timeo, ne forte novissima primis  
Eveniant miserae deteriora mihi.  
Magne Pater, qui colla iugis onerata malignis  
Ut depressa leves exoneresque, vocas,  
Ad te confugio supplex, me turbine in isto  
Eespice et afflictis pomge rebus opem!  
Tu libertates, tu iura, tropaea dedisti  
Ante mihi; nisi ades, mmc ea fracta ruunt.  
Da proclinatae pia fulcimenta ruinae  
Illustraque meum pneumatis igne genus!  
Consilium Regis moderare et vota senatus  
Et sanos scissi fac animos populi!  
Hosque, mei qui sunt iustissima causa doloris,  
De caelo missi fulminis igne crema,  
Ut sint exemplo reliquis matremque, quod ipse  
Iussisti, quivis discat amare suam.

# AD POLONOS PROCERES

Quae vos tam dirae stimulant ad tanta Megaerae  
Dissidia, in proprium sollicitantque malum,  
O proceres, illustre genus, Lechaea propago,  
Gloria Gradivi maxima, magna togae!  
Quis furor aut cuius vos fert insania fati,  
Aut quis vos Stygii numinis error agit?  
Exagitat vestras discordia mutua mentes,  
Urget in adversas vestraque corda vices?  
Metaque cum cunctis praescripta sit una reique  
Unius fieri debeat unus amor,  
Curritis in varium, quamvis iter omne videtis  
Sincerum, vestros quo decet ire pedes.  
Sed privata vetant odia et privata simultas  
Et tacita occultum quae vorat ira iecur.  
Ira iecur vorat occultum, celatur et ardet  
Et veram fingit mens simulata fidem.  
Scribitis et missam legitis persaepe salutem  
Nec nisi amicitiam nuntia charta crepat,  
Sed longe diversa domi verbisque voluntas  
Dissona sub blanda calliditate manet.  
Congressus colitis pulchroque occurritis ore,  
Complexus variam iungitis iuque vicem,  
Ducitis et miris convivia mira triumphis,  
Proque salute graves fert gula ficta scyphos.  
Luditis et pictis posito super aere libellis;  
Ars etenim summis convenit ista viris.  
Hanc etiam magnis fertur coluisse Camillus

Et Decii, patriae victima laeta suae.  
Munera quid referam? Donis certatis utrimque,  
Ut donatae ammum testificentur opes.  
Hic dominum vocat hunc, patruum vocat ille patremque,  
Hi sunt affines, hic gener, ille socer.  
Hic tibi servitium commendat, at ille precatur,  
Qui possint Pylios aequiparare diea.  
O fucata fides, o pectora falsa, sub albo  
Vellere vesani plena furore lupi!  
Mellitas geritis linguas gestusque, sed isto  
Sub melle interius dira venena latent.  
Quae tunc apparent, cum publica causa vocatur  
In medium, ad vestros subiciturque pedes.  
Tunc illam calcare licet vel tollere; sed vix  
Tam pius in vobis unus et alter adest.  
Tunc odii privata lues celatus et ignis  
Proditur indicibus exoriturque suis.  
Tunc varii sensus, tunc se discordia sursum  
Erigit unius de statione rei.  
Displicet ista tibi sententia, non mala quod sit,  
Auctor at illius displicet ante tibi.  
Turpe putas igitur meliori cedere voto  
Et vis stultitiae ferre tropaea tuae.  
Interea commune bonum prosternis et irae  
Indulgens patriae publica damna facis,  
Cum natus non sis, ut ait rex ille sophorum,  
Tu tibi, sed patriae commoda ferre tuae.  
Quam melius, proceres, vos mens comuncta teneret  
Et studium vobis omnibus esset idem!

Tempore concordi consurgunt parva vigentque,  
Discordi contra tempore summa ruunt;  
Cuncta fovet, confirmat, alit Concordia, summo  
Proxima apud veteres diva locata Iovi.  
Hac duce magna suum servat natura tenorem  
Inque suis regnant haec elementa locis.  
Hac duce diversum percurunt sidera caelum  
Et reparat solitas tempus et aura vices.  
Hanc violare pater superum si tentet, in illud  
Cerneret antiquum cuncta redire chaos.  
Haec dea prima dedit populo incrementa futuro,  
Spes hominum generis cum duo tota forent.  
Prima recurvato terram dirupit aratro,  
Prima sub ignotam semina misit humum.  
Prima dedit leges et magnas condidit urbes  
Et posuit dominis templa dicata deis,  
Regnaque firmavit, Romanis subdidit orbem  
Fascibus, eiecta qui cecidere dea.  
Haec eadem nostri iecit primordia regni,  
Tunc cum desertos Lechus imvit agros  
Parvaeque constituit properatae culmina Gnesnae,  
Moxque duci et populo nomen opesque dedit.  
Iuraque iam magnis Casimiro rege Polonis,  
Qui magnus patriae est dictus amore, tulit,  
Iura, quibus nostrae celebrata est fama Coronae,  
Hei modo ad extremum paene redacta malum.  
Cur? Quia nulla sapit vobis concordia. Tali  
Legifera est olim Sparta sepulta lue.  
Ergo per vestum patria est afflicta furorem

Libertasque novo colla dat aegra iugo.  
Multorum iustae nascuntur ubique querelae  
Et populum varius plangor et horror habet.  
Cur tamen hoc? Praestat verum prodestque tacere,  
Ne sutor crepidae flectat ab orbe suae.  
Vos quoque, quis dubitet, quae sunt lugenda, videtis,  
Sed pietas ad vos non habet ulla viam.  
Publica calcatis, quibus et privata trahuntur,  
Cum simul hoc solvi cuncta necesse modo.  
Credite, discordes animi, quod et ista ruina  
Non minus in vestrum est corruiura caput;  
Idem etenim Boreas, imam qui verit arena,  
Robora silvarum frangere summa solet.

## TRISTIUM LIBER I – X

### I

**Mandat libello, ut in publicum proditurus D. Samuelem, Plocensem  
Praesulem Regnique Poloniae Procancellarium, primum adeat atque,  
ut sub eius nomine exire posait, roget.**

I liber, i tandem, frustra obluctamur amicis,  
In lucem tenebris progrediare tuis.  
Servus eris vulgi vili mercabilis aere,  
Nil in te patrii iam mihi iuris erit  
Et, seu probra tibi lector sive ingeret ignem,  
Nequiquam nostram flendo vocabis opem.

Quid trepidas vultusque mihi das signa timoris  
Non taciti, in nidum te retrahisque tuum?  
Si metuis doctorum oculos, quis iniquior uno  
Aut etiam quis te stultior esse potest?  
Candida Pieriis sunt pectora semper alumnis,  
Qualia Maeonius pectora cycnus habet.  
Ignoscunt humana aliis errata, vicissim  
Ignosci erratis saepe petuntque suis.  
Si metuis rude vulgus, habes quod iure timere,  
Quando animo puer es debiliore, potes.  
Quo quis erit tot in indoctis indoctior, in te  
Hoc animi iudex asperioris erit.  
In tua declamans errata in plebe videri  
Magnus et e nostra crescere clade volet.  
Cum leget, attollet risum, clamabit „ad ignem,  
Ad latrinae olidam putidioris aquam!”  
Qua possis igitur securior ire per hostes,  
Unam, quam paucis accipe, cerno viam.  
Vidi ego, per Latium qua callidus arte viator  
Omne sibi tutum reddit et urget iter.  
Nomina cum sculptis alicuius principis armis  
Assuit in lacerae parte priore togae,  
Praesidio quorum securus ubique pericli est,  
Multa hominem sequitur gratia, multus honor.  
Tu quoque non aliter te progressurus obarmes,  
Illustret frontem nobile stemma tuam.  
Unde petas, dicam, sed tu depone timorem;  
Cur timeas magnum parva rogare virum?  
Praesulis ire para sacram Samuelis in aulam,

Qui te captato tempore ducat, erit.  
Semper enim Antistes suprema negotia Regni  
Tractat, signa sibi credita cuius habet.  
Ergo importunam venias ne forte sub horam,  
Cura adhibenda tibi, cura adhibenda mihi est.  
Cum venies dabiturque loqui, sic incipe sacros  
Prostratus magni Praesulis ante pedes:  
„Gloria pontificum, Samuel, et tempore nostro  
Qui titulis unus par potes esse tuis,  
Nuntius a quodam media de plebe poeta  
Advenio parvi iussa secutus eri,  
Ut venerer primum te supplex, inde reverso  
Gratuler, ut pro me denique pauca rogem.  
Evocor in vulgus iubeorque exire; tot inter  
Ut possim turbas currere tutus, ades.  
Numine me tueare tuo, tueare favore  
Daque mihi servi nomen habere tui,  
Utque tuus credar coetuque agnoscar in omni,  
Quem geritis, rubrum da mihi ferre bovem.  
Qui mihi si splendor desit, contemnar in ista  
Veste miser, media proterar inque via.  
Namque hodie, quod scis, de solo vulgus amictu  
Aestimat et tunicae de bonitate virum.  
Vilis homo est, qui non incedens fulgeat auro,  
Vilis homo est, quem non serica texta tegant.  
Atra lacerna mihi est, facies simul atra, quod unus  
Materiae cultus convenit iste meae.  
Praeter enim morbos, gemitus, lamenta, dolores  
Nil cano, nil habeo, tristis et inde vocor.

Ergo rubere tuum nigra de veste iuencum  
Da mihi; conspicuus sic ero, clarus ero.  
Nec tantum in populo, regum quoque fors in altas  
Nostrorum admittar perveniamque domos,  
Imperio quorum longo tuus iste iuencus  
Sarmaticas longo tempore pascat oves”.  
Haec ubi finieris iam verba, libelle, putato  
Te desiderii vota tenere tui.  
Annuet et dextram tibi porriget ille benignam,  
Inque patrocinio te volet esse suo.  
Sic bene prodibis, tanto sub nomine magnus;  
Crede, Polonorum te comitabit amor.  
Sed quacumque feret tua te fortuna, videto,  
Ne nimium magnus tu videare tibi,  
Neve supercilium sumas tibi grande; beatus,  
Metitur proprio qui sua seque pede.  
Agnoscas errata, quibus si pagina nobis  
Ulla vacat, certe pagina rara vacat.  
Nec mirum; quia, dum scribo haec, quae ferre iuberis,  
Et cano flebilibus qualiacumque modis,  
Non mihi Pieridas, sed Mortem astare videbam,  
Prensantem nigra me calamumque manu.  
Quod si quid lector Nasoni ignoscit, in atro  
Tempore quod plectri languidioris erat,  
Nec mihi durus erit, qui, dum scribo ista querorque,  
Non exsul, sed iam nil nisi funus eram.

## II

### **Precatur Divam Virginem Mariam, ut illi in febribus quartanis Patavinis tolerantiam fortemque animum impetret.**

Quid mihi nunc vestris, Musae, cum cantibus? Haec sunt  
Tempora laetitiae scilicet apta meae,  
Dum crucior rapidoque miser comburor ab igni,  
Horrenti pariter congeliorque gelu,  
Dum patior cunctos, quos febris amara dolores  
In possessa semel corpora ferre solet.  
Sed tamen ille etiam cantat, qui parva superbas  
Ante fores tremula flagitat aera manu.  
Et mea par causa est; cantu implorabo supernam,  
Vis nihil humanae cum iuvat artis, opem.  
O mihi in afflictis semper fidissima rebus  
Adiutrix, summi nata parensque Dei,  
Nunc quoque, nunc oculos ad me demitte benignos  
Et querulas servi suscipe, Diva, preces!  
Qui quod adhuc licet ista queri linguaeque potestas  
Integra quod superest, debet id omne Tibi.  
Debet et exiguum hoc animae, quod pelle sub iata,  
Has inter venas, inter et ossa latet.  
Haec tria nam primo mihi sola e corpore restant,  
Cetera sunt longi rapta furore mali.  
Sanguine deficior sucusque colorque recessit,  
Quaeque mihi nuper non mala forma fuit.  
Pallor is est maciesque in me, qua saepe videri  
Vana sepulorum corpora nocte ferunt.  
Lumina ut in specubus latitant defossa duabus

Inque acie multum sunt hebetata sua.  
Ferre caput nequeo collo, quod membra sequuntur  
Cetera, non illo languida facta minus.  
Officium, recte quo fungebantur, inertes  
Deseruere manus, deseruere pedes.  
Affixus lecto totis decumbo diebus,  
Ut nuper natus viribus absque puer.  
Iamque mihi videor poena par esse Prometheo;  
Affixus Scythicis sic fuit ille iugis.  
Nulla sui fuerat vincto de rupe potestas,  
Me quoque vis morbi non sinit esse meum.  
Illius infelix praecordia vultur edebat,  
Internus lacerat viscera nostra dolor.  
Non illi requies ulla a tortore dabatur,  
Qua non excrucier, non datur hora mihi.  
Verum aliquo potuit volucris terrore fugari  
Illa, potest pestem nemo fugare meam.  
Defesgi torpent medici nec, quid sit agendum  
Amplius, expediunt, quodve sequantur iter.  
Naturae Genitor magnum dum conderet orbem,  
Partiretur opes inque creata suas,  
Infudit tacitum plantis herbisque vigorem,  
Quem nostra in varium vita vocaret opus.  
Hoc dedit et gemmis, dedit hoc Pater ille metallis,  
Hoc generi volucrum quadrupedumque dedit.  
Ignorata diu latuit vis illa; recentis  
Nam ruditus populi grandis inersque fuit.  
Experiens subiit posthac sollertia et usus  
In clara posuit multa reperta die

Cognovitque nocens, cognovit et utile eodem  
Sub cumulo, in partes seposuitque duas.  
Hinc ortum medicina tulit miscetque perenne  
Cum tot corporeis proelia dura malis.  
Illa quidem victo ducit saepe hoste triumphum  
Et statuit sacra saepe tropaea manu;  
Febre tamen nunc victa mea est, ignoscat Apollo,  
Atque in me robur perdidit omne suum.  
Sic summo placitum est Regi, qui serior in me  
Vindicat offensas hac bonitate suas.  
Plura, Pater, merui; vitam te laedo per omnem,  
Iam dudum infernos dignus adire lacus.  
Nil intentatum contra te paene reliqui  
Et, quamvis essem filius, hostis eram.  
Gratia magna tibi! Punis extrema merentem  
Nec iacis in nocuum debita tela caput.  
Certe ego, si scelerum sim iudex ipse meorum,  
Iudicii gladio plecterer ipse mei.  
Clamarem: „Aeternos me praecipitate sub ignes,  
Aut date Tartareis anguibus esse cibum”!  
Tu nil tale iubes, Genitor, nec iudicis aequi,  
Sed blandi partes admonitoris agis  
Meque levi sat habes virga perstringere, mater  
Ut puerum, fluviae quod male fidat aquae.  
Adde aliquid gravius, quaeso; quein corrigis, illum  
Tunc revocas et vis, ut prius, esse tuum.  
At tu, Virgo, adsis, pro meque, ut fortiter onnes  
Evincam gemitus sustineamque, roga,  
Neve queri mihi sit durumque vocare Tonantem

(Compulit hoc multos dicere saepe dolor).  
Quae patiar, nihil esse putem gravioraque multo  
Me fatear noxis commeruisse meis;  
Mortem etiam laetus videam, si forsitan ad me  
Iam nunc occulto iussa venire pede est.  
Nec scio, cur nobis possit metuenda videri,  
Sit magis ob causas quando vocanda duas.  
Interimet corpus, non amplius ulla facultas  
Peccandi et summum laedere numen erit,  
Eruet e tenebris animum caeloque remittet.  
Illa sit o utinam non procul hora mihi!  
Tunc oculig cernam, quae nunc neque mente valemus  
Concipere, humano nec memorare sono,  
Teque tuosque omnes. Tunc me, Regina, vocabis  
Et facies vestros ante sedere pedes.  
Cur id enim dubitem? Neque tunc me, Diva, relinques,  
Turbine in hoc vitae si mihi semper ades.  
Semper ades faveasque, precor, dum vivus in isto  
Fallacis mundi iactor agorque mari.

### III

#### **Excusat Petro Cmitae, viro illustri, patrono suo, silentium suum Patavinum et per occasionem in laudes philosophiae excurrit.**

Cmita, tuae splendor patriae, seu plurima specto  
In te virtutum sidera sive genus,  
Ecquid ais, postquam data sunt tibi carmina tandem

A me post menses vix quoque missa novem?  
Scilicet accusas ignavum pectus et istam  
Forte putas animi desidis esse moram.  
Di mihi sunt testes, tam longa quod otia nobis  
Nulla, satisfacerent quae tibi, prorsus erant.  
Est opus ad carmen, quod te dignum sit, et amplo  
Tempore et internis morsibus esse procul.  
Me variis agitat curarum turbo procellis,  
Asper ut in pelago carbasa fracta Notus.  
Nec tamen et reliquis, ista quae sector in urbe,  
Tollitur hac studiis anxietate vigor.  
De cunctis solae subeunt haec damna Camenae,  
De cunctis solas haec mea laedit hiems.  
Non amat haec curas genialis turba dearum  
Nec vult sollicitas ante venire fores.  
Hinc etiam lucos et prata et amoena poetae  
Flumina Musarum constituere domos  
Illarumque comas laetis cinxere coronis  
Et cantum et dulces attribuere modos.  
Hic habitus felix (quota pars tamen huius in isto est?)  
Pompaque temporibus dissonat ista meis.  
Sic valeam, quod in hoc, qui iam prope praeterit, anno  
Nescio, iucundam quid sit habere diem.  
Nunc tua suspicio me torquet et hostis, eandem  
Qui tibi materia firmat alitque tua.  
Nunc animum crucio terrore metuque futuri,  
Ut miser exorta navita nube solet.  
Sic timor ergo diem turbat, mala somnia noctem.  
O soror infernis sollicitudo deis!

Tu mihi fregisti plectrum, quod amicus Apollo  
Donarat vitae post tria lustra mihi.  
Tu mihi sevisti spinas in pectore et illis  
Aonidum ex illo pulsus abivit amor.  
Est etiam, est aliud, fateor, cessare quod istud  
Pierio motum numine fecit opus.  
Nemo simul coluit magni sacraria Phoebi,  
Naturae obscuras edidicitque vias.  
Ipse Maro, si non tamen est tenuissima summis  
Et solem tenebris assimilare nefas,  
Dum latebrosa sui sequitur praecepta Sironis  
Et rerum causas excutit atque vices,  
Otia non habuit laetas per prata capellas  
Ducere et agrestes voce movere deos,  
Aut facere, ut cupidis parerent arva colonis,  
Horrida vel Phrygii scribere bella ducis.  
Me quoque mirantem Sophiae penetralia tempus  
Deficit ad Clarii sacra redtre dei.  
Hanc tanto maiore sequar conamine, quanto est  
Fortior humanis illa medela malis.  
Haec est fortunae domina imperiosa malignae,  
Sub magnum rapiens illius arma iugum;  
Iura dat aerumnis, victo dat iura timori  
Nec scit ob adversas vertere terga vices.  
Haec est, quam veteres dixerunt Pallada, quae sit  
Divino sumnu vertice nata Iovis.  
Lorica pectus, clipeo armavere sinistram,  
Hastile in dextra ferre dedere manu  
Et galea texere comas, violentus in illam

Impetus ut nullum posset habere locum.  
Haec est, quae miseri casus confitavit Ulyssis  
Atque illum fida sola levabat ope.  
Hac duce et Antiphaten effugit et antra Cyclopum,  
Vicit et Ionii monstra canora maris;  
Cum socii in varias vertissent ora figuras,  
A magico solus carmine tutus erat.  
Omne genus vicit per bis duo lustra malorum,  
Tot profugus terris totque agitatus aquis,  
In patriam rediit fatis perfunctus amaris,  
Ults et est hostes hac quoque dante suos.  
O regina, caput remm, quae colla potentis  
Fortunae, libuit quo tibi cumque, rapis  
(Utque omnes rotat illa, rotat simul omne, quod usquam est,  
Sic ruit imperiis ipsa rotata tuis),  
Quo maior tua laus, ex hac quod sola triumphum  
Tu, quae de cunctis sola triumphat, habes.  
Si non Hannibalis virtus immensa fuisset,  
Scipiadae numquam gloria tanta foret.  
Fama Neoclidae sit cur ita clara, videmus:  
Aurorae dominum fregerat ille ducem,  
Qui potuit summos a stirpe evertere montes,  
Aequoreum vinclis et cohibere deum  
Et magnae aeternas naturae frangere leges,  
Cum totae fluviis ebiberentur aquae.  
Sed memor, mide abii, te, te, fortissima virgo,  
Appello et tecum, si sinis ipsa, loquor.  
Sic loquor, ut cupiam demens conatibus impar  
Tollere onus, laudes dicere posse tuas.

Si Iovis in terram demigret et ante suorum  
Laudatorum oculos conspiciendus eat,  
Protinus attoniti praeconia coepta relinquent  
Inque sacram vertent protinus illa precem.  
Sic ego propositum mitto laudantis et, ut te  
Suspexi, vultus numen adoro tui;  
Ante sacros procumbo pedes, imploro benignam  
Cum gemitu timidis supplice rebus opem.  
Da mihi, ne metuam quicquam, nisi turpe tuisque  
Debeat a templis quicquid abesse procul.  
Da mihi, cum veniet, mortem contemnere, ut illi,  
Cui dedit intrepidam pota cicuta necem,  
Aut illi, qui se muro deiecit ab alto,  
Quive sub Aetnaeos se dedit ipse rogos.  
Da mihi, dum vivo, fortunae fulmen iniquae  
Vincere, virtutem quo petere illa solet.  
Si Zephyros nobis promittunt fata benignos,  
In laetis doceas scire tenere modum.  
Sed, puto, promittunt; neque enim te, Cyma, dediasent,  
O lux, o patriae magna columna, mihi.  
Impediat livor, quantum libet, ut sibi id unum,  
Quod pudeat posthac, conciliare queat.  
Me tua solatur prudentia, qualis in ullo  
Vandalici generis vix fuit ante viro,  
Actaque vita mihi sine crimine, quale favorem  
Crediderin merito laedere posse tuum.  
Solatur studium, tibi quod fortasse probabo,  
Siderit reditum sorsque Deusque mihi.  
Visnicios absens muros hic metior et qua

Sub caelum possint surgere quaero via.  
Sunt alti per se, fateor, magnique tuorum,  
Audeo nil de te dicere, laude patrum.  
Maxima Roma fuit, tamen est dignata poetis  
Se dare materiam maxima Roma suis.  
Di quoque (cum di sint, nihil sit latidatius illia)  
Se praebent sacris et sua templa modis.  
Et tu me patiere tuis in laudibus olim  
Et placida nostrum fronte iuvabis opus.  
Utque iuvare queas, o spes mea magna, valeto  
Et me, qui de te pendeo totus, ama!

#### IV

### **In apem se rectae valetudinis vocari scribit Ioannem Baptistam Montanum nactus medicum, cuius et laudea celebrat.**

Quo me, quo tandem reddes, Thymbraee, saluti  
Tempore, tot votis sollicitate meis?  
Iam prope complesti obliquis erroribus annum,  
Ut iactor variis exagitorque malis,  
Nec nostri miserere tamen, mala cum tot et hostis  
Vix posset siccis nostra videre genis.  
At scis, quod patriam et carissima quaeque reliqui,  
Cum mihi ad hanc urbem susciperetur iter,  
Ut colerem melius tua sacra tuasque sorores;  
In terra Marti cedit Apollo mea.  
Heu spes conceptae frustra! Proiecimus omne,

Ponendum in studiis quod mihi tempus erat.  
Arrodi a tineis nostros deploro libellos  
Et de me tacitos audio paene queri.  
Ferte, precor, quodcumque mali est, me ferre videtis;  
Advenient laeti post graviora dies.  
Cernitis, ut maestae pepulit modo nubila brumae  
Sol pater, auratae vellere vectus ovis,  
Reddidit et mundo faciem rebusque nitorem,  
Horrida quem nuper depopularat hiems.  
Induit in folium se quaelibet arbor et alnum  
Praecingit spicis iam dea flava caput.  
Mulcetur variis volucrum concentibus aether,  
Ingeminat caesum Cecropis ales Ityn.  
Pastor agens haedos lustrat dumeta notatque,  
Anxia quo ramo nidificavit avis.  
Chloris odorato nectit de flore coronas  
Proiecta ad rivum lene sonantis aquae.  
Coniugis in gremio Zephyrus cum mitibus auris  
Ludit ab Hesperiiis usque reversus aquis.  
Singula quid memorem? Phoebi nunc omne revixit  
Munere, prostratum frigore quicquid erat.  
Et mea cedet hiems adeo mihi dura dabitque  
Tandem aliquem veri, credo, repulsa locum.  
Iam bene speramus, vel si cum falce minaci  
Accubet ante meas mors violenta fores.  
Ut suscepta tibi est nostrae, Montane, salutis  
Cura, feres certam tu mihi solus opem.  
Namque potes, vel nemo potest, licet ipse sub auras  
Phoebigena a Stygiis restituatur aquis.

Arte tua quantum valeas, excelsa notarunt  
Iudicia et magni constituere viri.  
In quibus est Clemens, Romani pastor ovilis,  
Clementis moriens Hippolytusque nepos.  
„Tam cito nil in me” - clamabat - „iuris haberea,  
Mors, hic Montani si foret umbra mei.  
Siccine praesidio nudatam intercipis arcem?  
Haec observata est scilicet hora tibi”.  
Illum haec iactantem frustra dea strangulat, ut te  
Moenia Veronae tunc habuere tuae.  
Quae si non essent Plim nec clara Catulli  
Natali, poterant clara sat esse tuo.  
His ego te propter vitam debebo simulque  
Patribus, Hadriacas qm moderantur opes.  
Illorum precibus Patavinam victus in urbem  
Venisti ad medici sacra docenda dei.  
Nolebas. Non quod, si te nosti ipse, videres  
Esse tuis impar viribus istud onus,  
Sed quia cum patriis animus tibi vivere amicis  
Tranquillosque dies continuare fuit.  
Nec dabit hoc locus iste tibi, quia semper honores  
Consuevit varius concomitare labor  
Invidiaeque furor, quem calcavere ruentem  
Semper praeclari, non timere viri.  
Hoc quoque tu facies, tecum gaudebis et ipse,  
In te quod livor, quo crucietur, habet.  
Parva sinit, quod scis, altissima tentat, ut altis  
Saepius incumbunt fulmina vana iugis,  
Vana; immotus enim manet aeternumque manebit

Percussi toties a Iove montis apex.  
Et tu montis habes nomen. Contemne, quod acri  
Virtuti nulla parte nocere potest.  
Nec munerato, hostes quot habet tua gloria, sed quot  
Te celebrant nomen suspiciuntque tuum.  
Maior is est numerus, cuius pars una per omne,  
Quod me fata volent vivere, tempus ero.

## V

### **Petro Miscovio statum valetudinis suae et itinera incommoda in partiam reversus perscribit.**

Si tibi, si rebus sunt fata benigna tuorum,  
Sunt nimium rebus fata benigna meis.  
Sim licet aeger adhuc necdum mihi prorsus ab illa  
Sit liber fusa sub cute venter aqua,  
At iam paene nihil de peste remanserat illa,  
Cum longum a vobis ingrederemur iter.  
Sed scis, quod, laceram puppim cum nauta refecit,  
Non subito summi ducit in alta freti,  
Litore sed primum portuque explorat in ipso,  
An satis ad quamvis tuta sit illa viam;  
Collustrat rimas, linit obturatque nec ullam  
Esse putat longam, dum facit ista, moram.  
Verum ego nauta fui praeceps, qui protinus illud  
Commisi in magnum debile corpus iter.  
In quo multa tuli, quae vel firmissima duri

Membra viatoris laedere posse putes.  
Continuis bis sex pluvias sine fine diebus,  
Saepe etiam mixta grandine, saepe nive,  
Idque per anfractus, male pervia saxa gradusque  
Alpinos, misero cum veheremur equo,  
Perque graves olido nebulas de sulphure, cuius  
Est, ut scis, illis plurima vena iugis,  
Quodque mali extremum est extremaque poena, per urbes  
Stiriacas nobis ruraque cursus erat.  
Tunc ego clamabam felicem ac esse beatum,  
In Scythicis esset qui peregrinus agris.  
Barbarius nihil est Alpina gente ferumque  
Nil magis est, ipsi sint nisi forte lupi.  
Advena despectus cunctis, est hospes ut hostis,  
Itala praecipue pallia quisquis habet.  
Collige, quam potuit mihi tunc locus imbre madenti  
Ille in inhumana commodus esse domo.  
Adde quod ignaros linguae, quibus aeger egebam,  
Cogebam variis significare notis.  
Intellecta quidem sunt signa subinde, sed illic  
Nemo, satisfactum qui mihi vellet, erat.  
Ebria quin etiam risit me turba rogantem  
Atque intellectas noluit esse preces.  
Ergo mihi vetitos, ut certa venena, coactus  
Sum nimis esuriens sumere saepe cibos.  
Ut vero in Moravos descendimus altaque nobis  
Pannonia a tergo tota relicta fuit,  
Vina bibebamus caemento infecta, quod illis  
Omnia nascantur talia vina locis,

Vel quae nostra Ceres, Lenaeum imitata saporem,  
Pocula ferventes miscuit inter aquas,  
Pocula non certe nobis ingrata, sed isti,  
Ut ratio est, morbo non satis apta meo.  
Haec et quae taceo vestrum laesere sodalem;  
Heu, quod sors vestrum noluit esse diu!  
In patriam aufugit studiis miser ille relictis  
Tam cito, in externa ne moreretur humo.  
Hic sibi iam proprius primam putat esse salutem;  
Est aliquid patrii forsitan aura soli.  
At tu, cui placidi faverunt omnia divi,  
In Musis istic vive valeque tuis.  
Quod non tam, quia multa tibi debemus, amatae  
Quam patriae causa Pieridumque precor.  
His summa accedunt per te ornamenta duobus,  
Sit modo Parca annis non inimica tuis.

## VI

**Scribit Lazaro Bonamico, praeceptori suo, eiusque in se beneficia commemorat, de rebus quoque Hungaricia quaedam ei significat.**

Lazare, conturbor, quoties considero, quantum  
Debeat officiis haec mea vita tuis,  
Non secus ac alieno aliquis cum mersus in aere est  
Et se solvendo non putat esse parem.  
Nam mea quae fuerit vesania, posse reponi  
Si rear a nobis tot bene facta tibi?

Quae mihi vel tantum numero percurrere maior  
Sit labor, hic nostras quam numerare nives,  
Cum gravida Boreae flatu de nube solutae  
In terram, sparsum vellus ut iret, eunt.  
Nam si praeteream prudens, ut plurima (quod sum  
Ingressus Clarium te praeunte nemus  
Cognovique viam simul et compendia, per quae  
Pieridum ad sacras vemmus usque fores,  
Montis in aerii summum rigidumque cacunen  
Abluto puris fontibus ante pede,  
Aspexique novem Phoebos cum fratre puellas  
Et data de magno pocula fonte bibi)  
Haec ergo ut sileam, quamvis sint magna velintque  
In summo nostri carminis esse loco,  
Plura nec iis leviora manent noluntque taceri  
Et poscunt lucem iure diemque sibi.  
Quid faciam? Scelus est iuri pugnare; sed optem  
Si plus, quam possim, quid nisi stultus ero?  
Obruimur turba meritorum ac mole tuorum  
Deprimimurque, istud quando movemus onus.  
Quod sum, quod vivo, patriam quod cerno meosque  
Et mea, post superos muneris omne tui est.  
Nuper enim vestra (reminisci est dulce malorum)  
Cum variis essem fractus in urbe malis  
Meque unum febres et peior febribus hydrops  
Sub miseram traherent et sacer ignis humum  
(Adde omni gravius leto dextram ulcus ad aurem,  
Ex quo non parvo tempore surdus eram)  
Cumque Charon cumba iam me exspectaret in atra

Et ferruginea posceret aera manu,  
Tu gubitam mihi primus opem, Bonamice, tulisti,  
Sum raptus manibus de Phlegethonte tuis,  
Tu summos aegro medicos, tu cuncta dedisti,  
Quorumcumque illud tempus habebat opus.  
Qua mihi non tuleris solantia verba gementi  
Sedulus, es nullam passus abire diem.  
Ut vero tantum revocaram in membra vigoris,  
Ut regere insessum posse viderer equum,  
Infestum subito caelum mutare iubebar,  
Corripere et celerem protinus inde fugam.  
Non potui; reg me tenuit nummaria egentem:  
Aeris inops nullum carpe, viator, iter.  
Hac quoque tu mihi parte libens laetusque mederis,  
Instruis atque opibus me reficisque tuis.  
Dimittis, titulos mihi sed tamen ante procuras,  
Qui nunc in vulgo non leve pondus habent,  
Scilicet illud agens, mmium macilentus ut iste  
Pulchrior in phaleris talibus esset equus.  
Dicite, Sarmatici iuvenes, pars ultima quorum,  
Haec dum nobiscum sic agerentur, eram,  
Dicite, quid quaeso, quid me debere fatebor  
Huic, qui tanta mihi praestitit unus, ego?  
Quod patri? Plus quam patri; vitam attulit ille,  
Formavit rectis moribus iste mihi.  
Attulit ille, sed hic amissam reddit et ornat,  
Non ulla potuit quod ratione pater.  
Nos amat ille, suus sangois sumus; iste sub orbe  
Natum alio, nullo sanguine iunctus amat.

Plures ergo deos si nostra professio ferret,  
Qui longus priscis gentibus error erat,  
Lazare, quando in me superas pietate parentem,  
Te colerem magnum non minus atque Iovem.  
Religio vetat hoc; quod non vetat, illud habebis:  
Me, donec veniat funeris hora, tuum,  
Tam, mihi crede, tuum, quam sunt tua praedia in agro  
Euganeo, quam quae te tenet ista domus,  
Quam collis, de quo fons ille effunditur, ob quem  
Cum claudo nobis bella fuere lupo.  
Hoc ego, si desint homines, silvisque iugisque,  
Hoc et concretis testificabor aquis.  
Sed tu iamdudum dimitti possis et optas,  
Stridoris faciat barbara Musa modum.  
Parce, libet de te mihi dicere vera malosque  
Pro meritis versus annumerare tibi.  
Iam tamen invitos etiam cohibebo premamque,  
De Cyma addidero si duo verba meo.  
Quod tibi nil scribit, nil mittit, eo fit, ab ista,  
In qua scribebam, quod procul urbe fuit.  
Implicitum magnis tenet illum Russia rebus,  
A subitis numquam Russia tuta Getis.  
Moenia nos Craci colimus, curamus et aegrum  
Corpus, adhuc illa quod mihi turget aqua.  
Quam primum potero, patronum subsequar et res  
Communes illi, quando vacabit, agam.  
Vive, decus Latii, vel adhuc, si forte novorum  
Es cupidus, parva me patiare mora.  
Pannonia infestis miseranda evertitur armis,

Hei quam continuis subdita terra malis!  
Res ibi Romanus sceptrum sibi vindicat, a quo  
Trencinum rapuit mors properata lupum.  
Iamque caput regni, Budam est aggressus et illam,  
(Exitus in dubio est) obsidione premit.  
Hanc Isabella tenet, nostri pulcherrima regis  
Filia, ab exstincto sola relicta viro.  
Sola, loquor? Peperit quae natum in morte mariti,  
Cui parat in parvam scepra paterna manum.  
Hoc bona pars procerum probat, hoc, quem victa tributo  
Agnoscit dominum gens ea, Turca iubet,  
Utque sit auxilio, si res ita poscat, ad Istrum  
Cum magna vindex fertur adesse manu.  
Quam male Caesareo fratri sociisque timemus,  
Barbaricas ammo cum reputamus opes,  
Quas tremit, ut tremuit Romanas ante secures  
Telluris, qua te verteris, omne latus,  
Utque cadant fractae, Deus et fortuna necesse est  
Coniungant vires totaque terra simul.  
Quod tempus longis hominum satiata querelis  
Numina iam tandem non procul esse velint!

## VII

### **De se ipso ad posteritatem, cum in summo vitae discrimine versaretur, quod tamen evaserat.**

Si quis eris olim nostri studiosus, ob idque  
Nosse voles vitae fata peracta meae,  
Perlege, quae propere dictavi carmina, cum me  
Hydrops Lethaeis iam dare vellet aquis.  
Alta iacent supra Snenanas mra paludes,  
Ianusci nomen nescio cuius habent,  
Qua nostri quondam reges fecisse secundum  
A Gnesna in Prussos saepe feruntur iter.  
Haec meus assueto genitor versabat aratro,  
Vir bonus et modicas inter honestus opes.  
Is dum peste gravi natos sibi luget ademptos,  
Quae foede nostros tunc popularat agros,  
Me genitum medio luctu sibi vidit et orbus  
Transegit menses non nisi forte decem.  
Lux mihi natalis post Idus quarta Novembres,  
Lux solis, medium dum tenet ille diem,  
Annua, quo posuit lugubria tempore noster  
Rex, quorum coniunx mortua causa fuit,  
Illa, illa ingenti cunctorum rapta dolore  
Barbara, Trencini sanguine nata lupi.  
Devoveor studiis vixdum quinquennis honestis,  
Musamm et primas collocor ante fores.  
Nempe pater, quia me nimis indulgenter habebat,  
Vivere me durum noluit inter opus,  
Ne tenera informi manus attereretur aratro,